
OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITA'
UTENZE UFFIFI COMUNALI ED ISTITUTI COMPRENSIVI
SCOLASTICI ANNO 2023 CIG: Z4139ABC49

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

La sottoscritta Morana Maria, in qualità di Responsabile  del 2° Settore “Risorse Umane ”,
nominata con Determinazione del Sindaco  n. 1 R.G. n. 1 del 02.01.2023, dispone l’adozione del
provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;

che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

Atteso che  il Comune di Rosolini per la gestione della telefonia fissa e connettività degli uffici
comunali e degli istituti comprensivi scolastici ha in essere un contratto con TIM S.p.a.;

Che l’attuale assetto dei servizi di telefonia e connettività consente al Comune di ottenere
significative economie;

Che, è necessario, in attesa di una revisione infrastrutturale dell’Ente, atte al potenziamento dei
servizi in essere finalizzata al risparmio economico ed alla conseguente revisione delle condizioni
contrattuali, assumere l’impegno di spesa per il pagamento delle fatture bimestrali del contratto in
essere sulla base dei pagamenti effettuati nell’anno precedente nonché disporre la regolazione dei
pagamenti delle relative fatture;

Vista a tal fine la nota prot. 1984 del 26.01.2023 mediante la quale si conferma alla Società Tim
S.p.a la volontà del Comune di Rosolini, di proseguire nell’erogazione dei servizi attualmente attivi
alle medesime condizioni tecnico/economiche e contrattuali fino al 31.12.2023;

COPIA

DETERMINA DEL 2° SETTORE
Risorse Umane

N. 13 / 2° SETTORE DEL 06-02-2023

REG. GEN. N. 67



Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture”, di seguito indicato semplicemente come “D.Lgs.”;

Dato atto che l'importo del presente contratto è inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del d.lsg. e,
nella fattispecie, riguarda l'affidamento di fornitura di importo inferiore a € 40.000,00= e che, fermo
restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs., è possibile, in virtù dell'art. 36, comma 2,
lett. a), procedere mediante affidamento diretto;

Rilevato che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di “fornitura”, di importo inferiore a €
40.000=, trova applicazione quanto previsto dall'art. 37, comma 1, del d.lgs., ai sensi del quale,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, le stazioni appaltanti
possono procedere autonomamente all'acquisizione dei lavori di valore inferiore a tale importo;

Ritenuto, stante quanto indicato in premessa, disporre la continuazione dei servizi in essere anche al
fine evitare interruzioni dei servizi attualmente garantiti da TIM S.p.a. e, sulla base delle fatture
dell'anno precedente prevedere le somme da impegnare in via presunta in favore della stessa TIM
S.p.a.;

RITENUTO di dover provvedere al relativo impegno di spesa per l’importo presuntivamente
calcolato  di € 27.000,00 I.V.A. inclusa, attingendo ai seguenti capitoli di spesa:

quanto ad €. 910,00 al Cap. 230/1 cod. 01.01-1.03.02.16.002 a voce “Spese telefoniche postali e varie”;
quanto ad €. 2.275,00 al Cap. 230/5 cod. 01.03-1.03.02.16.002 a voce “Spese telefoniche postali e varie”;
quanto ad €. 9.445.02 al Cap. 230/40 cod.01.11-1.03.02.05.001 a voce “Spese postali telegrafiche e telefoniche”;
quanto ad €.2.730,00 al Cap. 230/41 cod. 01.02-1.03.02.16.002 a voce “Spese tel. post. e var, serv.segr, pers e
org”;
quanto ad €. 469,98 al Cap. 230/90 cod. 09.03-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche”;
quanto ad €. 1.000,00 al Cap. 510/20 cod. 01.06-1.03.02.05.001 a voce “Spese postali, telegrafiche, telefoniche”;
quanto ad €. 1.500,00 al Cap. 580/10 cod. 01.07-1.03.02.05.001 a voce “Spese postali, telegrafiche, telefoniche”;
quanto ad €. 3.640,00 al Cap. 731 cod. 01.04-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche postali e varie”;
quanto ad €. 1.800,00 al Cap. 900/20 cod. 03.01-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche Uff. P.M.”;
quanto ad €. 455,00 al Cap. 1041/20 cod. 04.01-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche per le scuole materne”;
quanto ad €. 910,00 al Cap. 1111/20 cod. 04.02-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche per le scuole elem.”;
quanto ad €. 910,00 al Cap. 1150/50 cod. 04.02-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche per le scuole medie”;
quanto ad €. 455,00 al Cap. 1390/10 cod. 05.02-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche, telegrafiche, postali ….;
quanto ad €. 500,00 al Cap. 2280/10 cod. 12.04-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche servizi sociali”;
del Bilancio di Previsione 2018/20 , annualità 2022 , nelle more dell’approvazione del Bilancio stabilmente
riequilibrato di cui all’art. 261 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

CONSIDERATO che, la mancata approvazione del presente provvedimento arreca danni certi e
gravi all’Ente;

Accertato che la presente spesa non è assoggettata al limite mensile dei dodicesimi essendo
annoverata tra quelle di cui alla lettera c) a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;

DARE atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010, alla
procedura di che trattasi, presso ANAC è stato acquisito il codice  CIG  n. Z4139ABC49

2° SETTORE n. 13 del 06-02-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Tutto ciò premesso;
DETERMINA

Di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intendono integralmente riportate e ritrascritte;

DI IMPEGNARE in conto competenza la somma presuntivamente calcolata in € 27.000.00 nel1.
modo seguente:

quanto ad €. 910,00 al Cap. 230/1 cod. 01.01-1.03.02.16.002 a voce “Spese telefoniche postali e varie”;
quanto ad €. 2.275,00 al Cap. 230/5 cod. 01.03-1.03.02.16.002 a voce “Spese telefoniche postali e
varie”;
quanto ad €. 9.445.02 al Cap. 230/40 cod.01.11-1.03.02.05.001 a voce “Spese postali telegrafiche e
telefoniche”;
quanto ad €.2.730,00 al Cap. 230/41 cod. 01.02-1.03.02.16.002 a voce “Spese tel. post. e var, serv.segr,
pers e org”;
quanto ad €. 469,98 al Cap. 230/90 cod. 09.03-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche”;
quanto ad €. 1.000,00 al Cap. 510/20 cod. 01.06-1.03.02.05.001 a voce “Spese postali, telegrafiche,
telefoniche”;
quanto ad €. 1.500,00 al Cap. 580/10 cod. 01.07-1.03.02.05.001 a voce “Spese postali, telegrafiche,
telefoniche”;
quanto ad €. 3.640,00 al Cap. 731 cod. 01.04-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche postali e varie”;
quanto ad €. 1.800,00 al Cap. 900/20 cod. 03.01-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche Uff. P.M.”;
quanto ad €. 455,00 al Cap. 1041/20 cod. 04.01-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche per le scuole
materne”;
quanto ad €. 910,00 al Cap. 1111/20 cod. 04.02-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche per le scuole
elem.”;
quanto ad €. 910,00 al Cap. 1150/50 cod. 04.02-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche per le scuole
medie”;
quanto ad €. 455,00 al Cap. 1390/10 cod. 05.02-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche, telegrafiche,
postali;
quanto ad €. 500,00 al Cap. 2280/10 cod. 12.04-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche servizi
sociali”;

del Bilancio di Previsione 2018/20 , annualità 2023 , nelle more dell’approvazione del Bilancio
stabilmente riequilibrato di cui all’art. 261 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  relativa al pagamento
delle fatture TIM S.P,A. per  il servizio di telefonia fissa e connettività necessario per gli uffici
e gli Istituti Comprensivi scolastici che per legge sono a carico dell’Ente sino al 31 dicembre
2023;

DARE ATTO, che le liquidazioni per il pagamento delle fatture per il suddetto servizio saranno2.
effettuate con successivi provvedimenti.

DARE ATTO che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si3.
rispetta l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal
comma 1 dell’art. 6 della L.R. 26 giugno 2015 n. 11.

Il Responsabile del 2° Settore

F.to Morana Maria

2° SETTORE n. 13 del 06-02-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. _____ del  ________ è stata pubblicata

all’albo pretorio dell’ente per giorni consecutivi con decorrenza dal 06-02-23 ( 1° giorno

festivo all’esecutività dell’atto )

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

2° SETTORE n. 13 del 06-02-2023 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


